三文广旅提〔2023〕16号                 签发人：毋慧芳
                                         办理结果：A
对市政协八届一次会议第86号提案的

答  复
尊敬的王学峰委员:

您提出的关于“增强我市庙底沟文化品牌在全国影响力的建议”的提案收悉。现答复如下:

2021年10月17日，我市成功举办仰韶文化发现暨中国现代考古学诞生100周年纪念大会，确立了我市仰韶文化发现地、中国考古学诞生地的地位。习近平总书记向大会致贺信，这是我市建市以来的历史性大事件。三门峡庙底沟博物馆作为向中国现代考古学诞生100周年、仰韶文化发现100周年献礼工程，于2021年10月17日开放，开放以来，全国政协副主席刘奇葆，中宣部副部长、文旅部部长胡和平，国家文物局局长李群，河南省委书记楼阳生、省长王凯，考古学家李伯谦、刘庆柱、王巍、陈星灿，瑞典驻华大使馆大使宋莲、文化参赞欧汉询等领导和专家，先后到庙底沟博物馆参观指导，并给予了高度评价。截至目前，接待观众35万余人，讲解接待约1300场次，开展社教活动近百场，成为我市的“城市会客厅”和“文化新地标”。庙底沟博物馆作为我省推出的“文明起源—仰望中华文明的第一缕曙光”主题文化线路的重要一站，依托丰厚历史文化资源，以业务发展为核心，不断加强文物保护，深化专业研究，创新展示传播，屡创业务佳绩。

一、立足展览，争上台阶。

庙底沟博物馆现有基本陈列、专题展览、临时展览、数字化展示四大展览系列。为落实习近平总书记致大会贺信精神，在国家、省市领导的精心指导下，庙底沟博物馆积极申报行业展览奖项。2022年5月，庙底沟博物馆基本陈列“花开中国——庙底沟与中华早期文明的发生历程”，先后荣获了“第十九届（2021年度）全国博物馆十大陈列展览精品奖”和“2021年度河南省优秀陈列展览”；同年8月，又获得“新时代博物馆百大陈列展览精品奖”;2023年5月，专题展览《庙底沟记忆》荣获“2022年度河南省优秀陈列展览”,进一步提升了博物馆知名度，扩大了博物馆品牌影响力。此外，2021年由河南、山西、陕西三省文物局联合主办的《花之蕊——豫晋陕仰韶文化核心区考古成就展》，《繁星盈天——中国百年百大考古发现展》等，展示了庙底沟文化的意义，深化了文物价值转化，提高了文物展示利用水平，丰富了公共文化产品和服务。

二、活化载体，创新阐释。

庙底沟博物馆依托丰厚历史文化资源，打造城市文旅融合新阵地新亮点。2022年，《花开中国 圣地仰韶—庙底沟文化自信教育发展培训中心智慧展示项目》入选我省“行走河南·读懂中国”2022年重点展示项目，数字馆入选“河南省数字化转型典型应用示范场景”推广类场景。精心打磨社教活动，持续推出了“云听仰韶”系列文物知识科普活动、馆藏精品在线讲解、“庙底沟奇妙夜”、“陶器DIY”手工制作、“阳春三月  沟里寻花”科普活动、“花样少年·小小讲解员”等项目，举办博物馆流动展览、研学课程等活动，丰富研学教育资源，提高青少年保护传承仰韶文化的意识和能力。充分做好庙底沟文化研究成果的宣传与转化工作，取得了良好的社会效益。
在利用新技术、开发新课程的同时，庙底沟博物馆以展示中华文明起源与发展为传播要点，借助传统媒体与新媒体平台，多渠道传播、多平台展示、多终端推送，引起了社会公众的广泛关注，荣登了2021年第四季度全国热搜博物馆百强榜单。特别是今年以庙底沟彩陶标志性的“花瓣纹”为灵感的创意设计登上春晚舞台，央视新闻四次播报了《河南三门峡：打卡庙底沟博物馆 领略彩陶文化魅力》新闻报道；中新网关于庙底沟博物馆的新闻阅读量达51.3万、视频点击量84万；“春晚”官方微博账号发布的“春晚满庭芳创意源于庙底沟彩陶”话题阅读量2262.5万次，形成了全媒体传播矩阵，进一步打造了传承中华文明的热度引力场。
三、加强交流，搭建平台。

为贯彻落实习近平总书记关于让文物活起来的指示精神，进一步展示好中华文化优秀成果，促进仰韶文化的传承和创新，邀请中国社科院考古所专家团队就仰韶彩陶纹饰展开深入研究，挖掘其历史价值复原绘制仰韶文化彩陶纹饰，提炼仰韶文化彩陶元素，设计系列服装和T恤、丝巾、雪糕、手提袋等文创产品，充分展现弘扬了仰韶文化，在第28届黄河文化旅游节和河南省文旅文创大会上精彩亮相，得到了省市有关领导的表扬和高度评价。持续掀起宣传热潮，让三门峡、花开中国、圣地仰韶始终保持了较高的曝光度。还特邀中国社会科学院考古研究所王苹老师围绕文物活化利用的主题，举办《让仰韶文化活起来——基于仰韶文化彩陶纹饰的服装设计及相关文创产品设计的思路与实践》专题讲座，共同分享以仰韶时代标志性彩陶纹饰为核心元素的服装设计过程、时装秀策划经验、文创产品开发的思路等，进一步丰富文创设计形式、整理实践开发经验、梳理文创研究理论。
今年以来，我市成功举办“春日好时光·豫见三门峡”2023三门峡文化旅游（郑州）推介会、“夏日如歌·‘豫’见三门峡”2023河南·三门峡文化旅游（西安）推介会，发布如赓续文脉·诗意传承文博之旅线路的多条精品旅游线路，将渑池仰韶文化博物馆—庙底沟博物馆—黄帝铸鼎原—虢国博物馆—函谷关历史文化旅游区—陕州地坑院—三门峡博物馆—黄河三门峡大坝5000～7000年的仰韶文化、距今3000年的虢国文化、距今2000年的老子文化和道家串珠连线，进一步叫响“圣地仰韶·花开中国”品牌。
2023年是庙底沟遗址发现70周年，为深入贯彻党的二十精神，全面落实习近平总书记关于文物工作重要讲话、重要指示批示精神，贯彻落实习近平总书记致仰韶文化发现和中国现代考古学诞生100周年贺信精神，深入挖掘庙底沟文化的丰富内涵和时代价值，计划围绕庙底沟遗址发现70周年、庙底沟文化研究等主题，提前谋划、精心筹备，以举办一场学术论坛、策划一场成果展览、出版一部儿童读物等形式，着力打造庙底沟文化品牌。今年，由中国博物馆协会史前遗址博物馆专业委员会组织策划，庙底沟博物馆将以博物馆发展为主线，以发现庙底沟遗址、展示庙底沟文物，传承弘扬庙底沟文化等内容，编写出版少儿读物《史前中国·花开中国·庙底沟》，该书也将作为庙底沟博物馆探索开发特色社教研学的教材使用。我们将持续做好“保护、传承、弘扬中华优秀传统文化”，塑造“行走河南·读懂中国”文化品牌。
再次感谢委员的意见建议，感谢您对庙底沟文化的支持和关

注，希望今后对我们文化旅游工作给予更多的建议。

2023年8月10日
联系单位及电话：市文广旅局  2169002  联系人：王晨
抄送：市政协提案委（3份），市政府办公室人大政协联络科（1份）